PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIEERAZIONE DELLA GIUNTA PROVIMNCIALE

07 MAR, 2011

Deliberazione n. ?,(j del

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e I'Integrita
(2011-2013)

SETTCE HARO

della Provincla Regionale di Messina, in seguito ad invite di convocazione, si & riunita la Giunt

[anne duemilaundici il giorno del mesze di ,nella sala delle adunanz

Provinciale con Iintervento di:

PRESEMTE
L. Presidente On, Avv, Giovanni Cesare RICEVUTO 51
2. Asseszore Dott, Antonino TERRANOY A NG
3. Assessore Dott, Michele BISIGNANO A
4. Assessore Sig. Eenato FICHERA S
3, Assessore Dott. Fosario CATALFAMO £
6. Assessore Sig, Carmelo TORRE o
7. Assessare Dott, Pasquale MONEA S
8, Assessore Dotr Salvalore SCHEMBRI S
9. Assessore Prof, Giuseppe DI BARTOLO 5
10, Aszessore Dot Mdaria Rosaria CUSUMANO 5
11. Assessore Deott. Maria PERRONE YO
12. Assessore Sia. Giuseppe  MARTELLI 5
L3, Assessore [Dott, Maric DAGOSTING WO
14, Assessore Dott, Rosario VENTIMIGLIA A

o o ALag e e '_l'lﬂ"'_ﬂ,—\.r. '::!|j|l'\-.lll|l.
Assume la Presidenza O A Glovanai Gasare RICEVUTO

- ' a e &l H 1L w oy
Partecipa il Segretario Generale C0Mm Dol Giuseona 209002

Il Presidente, constatate che il numero dei presenti £ legale, dichiara aperta la seduta ¢ invita i
convenutl a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE
VIST A Mallegata proposta di deliberazione, relativa all’ ogeetlo;
VISTA la L n. 48 dell’11.12,199] che modifica ed integra I"ordinamento Regionale degli EE. LL.;
VISTA la LE. n. 30 del 23.12.2000;

VISTT @ pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell’art. 12 della LR n. 30 del
22.12.2000;
- per la repolarits tecnica, dal responsabile dell’ Ufficio dingen:aale;

- per la regolaritd contabile & per la copernwa finanziaria della spesa, dal responzabile dell®apposito
Uificio dirigenziale fnanziatio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimitia di votl

DELIBERA

APPROVARL |a proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atte por [ame parte

integrants e sostanziale, facendola propeia integralmente.

0t O, A, Giowanil Cesarg RICEVUTO
9 I- T e |1 L Al B L
rsrna:.ae IurgsaZa d:‘ E;rug;ﬁmgerau‘nar:'ﬁrnﬁni.uﬁira.::;ﬂé
~ma 1B ragsent : ) = b v
iivicnljiala?'nenle seerutia al sensi e per gi effail

canla i [ A4, . I -
3L VINCIALE i unaninits ol wall,

f?'ihﬂléﬂﬁ Ejrqr:ﬁjn;”i defivars i.l'l‘lmﬁ"Jlﬁ|H‘h[}‘i'll1E-'l'|1.h

e aaisens ¢ pergieietideliaL R A4%




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1% - U.D. Affari Generali e Istituzionali - Politiche culturali - U.O, URP.

Responsabile dell"Utficie Dirigenziale Avwv, Anna Maria Tripodo.

Oggetto: Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e 'Integrita (2011-2013).
PROPOSTA

PREMESSO CHE:
in data 21 oitobre 2009 & stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Eepubblica Italiana il 1. Lgs.
27 otivbre 2009, @, 150 “Atfugzions della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materin di ottimizzazione delli
produttivitd del lavore pubblice e di efficienza ¢ trasparenza delle ,rrz-'.IJlJ-!r'rhf amministrazioni” che prevede
una setie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche al fine di assicurare elevat
standard  qualitativi ed economici del servizi tramite la valorizzazione dei risultati e dell:
performance organizzstiva e individuale;
CHE il Dn.Lgs v®15002009, ail'art. 11, contiene alcune rilevanii disposizioni aventi lo scopo di garantire
Fatbuazione del principio della trasparenza nell’attivitd amministrativa e di promuovere lo sviluppe
della cultura della legality e dell’integrith e in particolare dispone che ogni amministrazione adott:
un Programma triennale per la trasparenza e Uintegrita , da aggiornare annualmente , che indica k
iniziative previste per garantire:

+ Un adeguato livello di trasparenza ,anche sulla base delle linee guida elaborate dall

Commissione di cui all'art. 13;

e Lz legalith e lo sviluppo della cultura dell’integrita;
CHE L'art.11, cowinui 7, dispone che nell’ambite del Programma triennale per la trasparenza ¢
I'integrity sono specificate le modalitd, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti d
verifica dell’ efficacia delle iniziative di cui al comma 2;
CHE L'art 21, comma & leiterq ), impone di pubblicare il PTTI sul sito istituzionale, in apposit:

SR,




VISTE fe Linee guida elaborate dalla Commissione per la valutazicne, la trasparenza ¢ I'integrita di
wi all'arr 13 D Lgs r°T500200Y in cul 51 sancisce che:

e Le pubbliche amministrazioni hanno Uobbligo di essere trasparent nei confronti dei cittadini e
della collettivita, La trasparenza & uno strumento essenziale per assicurare i valorl
costituzionall dell'imparzialita e del buon andamente delle pubbliche amministrazioni, per
favorire il controllo sociale sullazione amministrativa e sul rispetto del principio di legalita e
ha portata generale, tanto che Fadempimento egli abblighi di trasparenza da parte di tutte le
pubbliche amministrazioni rientra, secondo la legge (Varficolo 11 del dlgs. n. I5002003), nei
livelli essenziali delle prestazioni disciplinati nella Cestituziene (articele 117, conmg 2, left, 1)

o Il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza & anche un valido strumento di
prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo funzionamente, faciiita la
diffusione delle informaxioni ¢ delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse
esmarienze amministrabive;

VISTA La LEGGE 18 giugno 2003, 0. 68,
VISTO Uard. 88 del Regalamento che disciplina la misurazione, valutazione, integrita e trasparenza,
approvato dalla Provincia Regionale di Messina, con propria deliberazione N® 415 del 3001272010, che
assegna al Nucleo di Valutazione il compito di promucvere e attestare I'assolvimento degli obblighi
relativi alla trasparenza e all’integrita;
RILEVATO CHE 5l corse degli anni precedenti, ed in particolare nel 2010, la Provincia Reglonale di
Messina ha giz provvedute a porre in essere misure volte al conseguimento degli obiettivi sopra
richiamati e in particolare ha disposte, all'interno del sito internet istituzionale, la creazione della
specifica sexione infitolata “Vilutazione Trasparenza ¢ Merito®;
DATO ATTO che | competenti servizi dell'amministrazione provinciale di Messing, hanno
provveduto a una ricognizione degli attuale strument di trasparenza utilizzati in favore delia
cittadinanza e a elaborare possibili azioni e pratiche che, attuate nel triennic, mirine a consolidare e
accrascere la trasparenza e Uaccessibilith da parte del cittading alle informazioni relative all' attivita
amministrativa;
RILEVATO che le proposte elaborate sono state recepite nel PTTI 20112013 dal Nucleo di
Valutazions;
CHE il Mucleo di Valutazione ha proposto linee d"azione al fine di:

= Favorire la diffusione della legalita e della trasparenza;

7 Garantire la traznarenza det sistemi di valutazions;



# Risponcere all'esigenza di garantire l'accessibilith totale con modalita e strumenti di
comunicazione idonei a partire dalla pubblicazione, sul site istituzionale, delle informazion
concernentl gl aspetho della vita istituzionale dell’Ente,

CHE 1ali proposte sono state meglio esplicitate dal Mucleo di Valutazione e recepite nella propaosta
FITI 2011720103
RAVMISATA la necessita di adottare il Programma Triennale della Trasparenza e Integrita (FTTI)
pet i trietime 2011-2013;
VISTO i 117 2011 2003 allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante
od esseniale o ritenuto di condividerne | conlenuli:
VISTA la Legee v 385
VISTA lal i o 48 deli’11.12.1591 che maodifica ed integra I'Crdinamente Regionale degli ELELLL.;
VISTA Ja LR s 30 el 23.12 2000;
VISTO o Statute Prowvinciale;
PROPONE CHE
LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI
Dare atto, come in premessa, delle misure gid in essere In merito alla trasparenza e integrita ai sensi
del .Lgs. 15072000 e Legee 18 giugno 2009, n. 69 .
APPROVARE. per i mativi espressi in narrativa, il programma "Triennale per la Trasparenza e
Ulrtegrita relativo al periodo 20011- 20037, allegato alla presente deliberazione per costituime parte
itegrante ¢ sostaneiale;
DISPORNE come provisto nello stesso PTTIL alla lettera A: la pubblicaxione sul sito internet
istituaianale, 1o trasmissione al CIVIT, alle pili rappresentative associazioni dei consumatori e degli
LHenki;
DUSPORNKE Mapplicazione da parte di it gli uffici provincali, anche di concerto, per quanto di

t‘l.‘;pni!jv A COT TR



DARE MANIDATO al Dirigente del 1° Dipartimento - 1% Ufficio Dirigenziale — 3 Unita Operativa

U.R.F. a dare corso all’esecuzione del presente provvedimento.

L’ Assgsore

Reaari
U

Catalfamo

1l Dirigente

Avv. Anna Mayia Tripodo

7
/

f

A




FARERE DI REGOLARITA® TECNICA
{1 Algensi e per gii effetti del'art. 12 della LR, 23-12-2000 n. 30, si esprime parers:

%&ng.aﬁ#

n ording alla regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazicne.

addi T - e o5 ¥

IL DIRIG TE_
el

v

PARERE DI REGOLARITA' CONTAEILE
Al sensi e per gli effett del'ant. 12 della LR, 23-12-2000 n. 20 si esprime parere:

|
ﬁggiwf., o

':I'I P E AT p Bttt ,:.’/141. I x{.tﬂf';.lcf.-:.{.-:«f-rr_ﬁ

I ordine alla regofaritd contabile dzlla superiore proposta di deliberazione.

Addi
7
1L [OMIER %LE
[ ol
=7

41 sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/80, si attesta la cgperfura finanziaria della sQperigre spesa.
A

IL RAGIONIERE GENERALE




Letra, confermato ¢ snttoscrittn.

IL F‘HESIDENTE
[2"1 Awe Giavanni Cesare RICEVUTO

L'Assessore Anziano Il Segretaric Generale
“ - EI:'I"".I”" Dﬂ_.'-f ot 2
1 8T |-" AT pl il I“-'I|-'I'-":-'!_II-.:\:-I-' 3 Ir' |.l.l-
F.:c:u..E'.':-.':'!r-:’.'f.,'. Q.U LCHE Af {7 e EE R R I
i1 Presente atto sard affisse all'Albo [1 prasents afto & stato affisso all'Alzo
nel giorno festive o dal al
LADDETTO:
L'ADDETTO

hdessina, li

CERTIFICATO D PUBBLICAZIONE
[Ar. 1L LE. 2-12-199]1 n. 44}
Il zottoscritta Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA
Che [a prozente deliberazione pubblicata all' Albo di questa Provincia i giorno
festive @ per quindici g100m sonsecutivi @ che contro L stessa sona stall prodett, ANU fficin F'*u:-'-mmalc reslams,
opoosiziont o richissta di controllo.
Meszina, dalla Besidenza Provineiale, addi IL BEGRETARID GENERALE

i

TRASHMISSTIONE Al CAPTGRUPPO CONSILIARD
(47 COMMA ART. & Lr. 3-7-1907 N, 23)
La presentz deliberazione viene trasmessa ai capigrippo consiliari, riguardo materie elencare al 3% comma dallar 4 delia legge

5-7-1997 n, 33
1L SEGRETARID GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DM MESSINA

La presente deliberaziong & divenuta ssecutiva ai zenst del comma -~ dallart. " dulla
Leaie Hemionale 3-12-1991 n. 44 ¢ sucoossive modifiche.

07 MAR. 2011

Messing, dalla Besidenza Provinciale, addi IL BEGFRETARID GEMERALE

s
Lomm, Dof Giy Seine SEAG4 80

L&

F.to

E* copia conforme alioriginale da serving per use mmmniniziralive,

Messing, dalla Besidenza Provinciale, addi

IL SEGRETARIO GENERALE




